Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5772 - Quinta-feira, 14 de junho de 2018
Divulgação: Quinta-feira, 14 de junho de 2018     Publicação: Sexta-feira, 15 de junho de 2018

LEI Nº 12.402, DE 23 DE ABRIL DE 2018, que denomina Orla Moacyr Scliar a
faixa de terra do Município de Porto Alegre limítrofe ao Lago Guaíba
compreendida entre a Usina do Gasômetro e o Anfiteatro Pôr do Sol.

Para visualizar, na íntegra, a LEI Nº 12.402, DE 23 DE ABRIL DE 2018, acesse o
link a seguir:

LEI Nº 12.402, DE 23 DE ABRIL DE 2018

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2501_cl_225452_1.pdf

RESOLUÇÃO Nº 2.511, DE 12 DE JUNHO DE 2018, que institui o projeto Porto
Alegre na História na Câmara Municipal de Porto Alegre e dá outras
providências.

Para visualizar, na íntegra, a RESOLUÇÃO Nº 2.511, DE 12 DE JUNHO DE 2018,
acesse o link a seguir:

RESOLUÇÃO Nº 2.511, DE 12 DE JUNHO DE 2018

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2501_cl_225448_1.pdf

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

Resoluções

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5772 - Quinta-feira, 14 de junho de 2018

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições
legais,

EXONERA, a pedido, LIZIANE LOURDES CORDEIRO, 1188160, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
08/06/2018, em conformidade com inc. I do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 436, de
07/06/2018 (Processo 4395/18).

EXONERA, CARLOS ELI PAIXAO, 1358340, Assessor Parlamentar de Gabinete, 2.1.2.1a, do Quadro
de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 05/06/2018, em
conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985 e
inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 434, de
06/06/2018 (Processo 4337/18).

EXONERA, ELISABETE MELOS DE MACEDO, 1358855, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de
01/06/2018, em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133,
de 31/12/1985 e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da
Portaria 420, de 30/05/2018 (Processo 4275/18).

EXONERA, VINICIUS FREITAS MATHEUS, 1336762, Supervisor de Gabinete Parlamentar, 2.1.2.7,
do Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas deste Legislativo, a contar de 18/06/2018,
em conformidade com a al. “a” do inc. II do art. 71 da Lei Complementar Municipal 133, de 31/12/1985
e inc. VI do art. 20 do Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre, por meio da Portaria 433, de
06/06/2018 (Processo 4367/18).

NOMEIA, em comissão, JULIANNA PERES UZEJKA, 1432320, Assessor Parlamentar de Gabinete,
2.1.2.1a, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a
contar da data de publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20
e al. “a” do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da
Portaria 427, de 05/06/2018 (Processo 4341/18).

NOMEIA, em comissão, LUCAS DE OLIVEIRA CORREA, 1432494, Assessor Especial de Gabinete,
2.1.2.6, no Quadro de Cargos em Comissão e Funções Gratificadas desta Câmara Municipal, a contar
da data de publicação, sendo convocado(a) para cumprir Regime Especial de Trabalho de Tempo
Integral, a contar do efetivo exercício, até ulterior deliberação, em conformidade com o art. 20 e al. “a”
do inc. I do art. 37 da Lei Complementar Municipal nº 133, de 31/12/85, Inciso VI do art. 20 do
Regimento da Câmara Municipal de Porto Alegre e Art. 41 da Lei Municipal 5811/86, por meio da
Portaria 435, de 07/06/2018 (Processo 4300/18).

 LEGISLATIVO PESSOAL

Portarias

 EDITAIS

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5772 - Quinta-feira, 14 de junho de 2018

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO

PROCESSO: 3087/17– CONTRATO: 0627
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: KONIG CONSTRUCAO CIVIL LTDA
OBJETO: Contrato de prestação de serviços técnicos especializados, execução de projeto de reforma
nos restaurantes A e B da Câmara Municipal de porto Alegre.
VALOR: 679.887,55 (seiscentos e setenta e nove mil oitocentos e oitenta e sete reais e cinquenta e
cinco centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12 de junho de 2018.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 12 de junho de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

EXTRATO

PROCESSO: 879/18 – CONTRATO: 0628
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: DMLU/SMAMS
OBJETO: Termo de Cooperação Técnica entre a CMPA e o Poder Executivo Municipal para
adequação do Poder Legislativo para adesão ao programa Agenda Ambiental na Administração
Pública (A3P) do Ministério do Meio Ambiente.
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2018.
BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

Porto Alegre, 12 de junho de 2018.

OMAR FERRI JÚNIOR, Diretor-Geral.

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5772 - Quinta-feira, 14 de junho de 2018

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-06-14T11:02:24-0300
	CASSIANO CESARIO DA COSTA:02040208089